
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI
BIBLIOTECA

DETERMINAZIONE  N. 328 / 2020

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD 
ATER FONDAZIONE PER RASSEGNA MUNDUS A VILLA SPALLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibera di C.C. :
-  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo 
2020/2022 - Nota di aggiornamento";

- n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-2022";

- n.  7 del 21.02.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento";

-  n.  19  del  03.04.2020 ad oggetto:"Settore Finanziario  -FIN002- Variazioni  di  bilancio  ai  sensi 
dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

- n. 22 del 30/04/2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

-  n.36  del  11.06.2020  ad  oggetto:  “Ratifica  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  58  del 
29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 comma 4 del  D.Lgs. 
267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022"

- n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio ai sensi 
dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell’avanzo  di 
amministrazione”;

Delibera di G.C. :
- n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 e 
assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

- n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo provvedimento".

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 – Secondo provvedimento".

- n. 53 del 08/05/2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

- n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

- n. 59 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazioni al Piano esecutivo di gestione in recepimento della 
propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, ai sensi dell'art.175 comma 4 del 
D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;
-n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: “Variazioni al Piano esecutivo di gestione in recepimento delle 
variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento – e parziale 
applicazione dell’avanzo di amministrazione";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  6  del  29.04.2020  concernente  l’assegnazione  alla  Dott.ssa 
Alessandra  Gherardi  delle  funzioni  di  responsabile  ad  interim  del  Settore  “Attività  culturali  e 
politiche giovanili fino al 31.07.2020”;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02/07/2020 con la quale si dà atto di  
concedere il 50% del contributo di € 8.000,00 al lordo di IRES 4% entro il 14 luglio 2020, come da 
richiesta Prot. n° 10098 del 01/07/2020 ad ATER Fondazione sita in Via Giardini, 466 - scala g., 
Modena,  CAP. 41100,  C.F./P.IVA 00375630365,  per  la  rassegna Mundus presso il  Comune di 
Casalgrande e precisamente presso le Scuderie di  Villa  Spalletti-San Donnino di  Liguria,  nelle 
giornate del 14 luglio - 16 luglio - 17 luglio, per l'iniziativa denominata “CASALGRANDE JAZZ 
FESTIVAL”;

Premesso  che Il  Comune  di  Casalgrande  intende  offrire  un’ampia  e  diversificata  gamma  di 
opportunità  di  fruizione  culturale  anche  favorendo  la  cooperazione  tra  soggetti  diversi  per  la 
realizzazione di spettacoli e rassegne da effettuare nel proprio territorio e che:
-  ATER FONDAZIONE è soggetto idoneo all’organizzazione,  programmazione e gestione delle 
attività di spettacolo e con competenza e cura ne segue la realizzazione;
- “MUNDUS  2020 25^ Edizione” è un progetto ideato e coordinato da ATER FONDAZIONE in 
collaborazione con l’Amministrazione e la  Cooperativa  Teatro Casalgrande,  arrivato nel  nostro 
territorio alla sua XXI edizione;
- Il progetto è un’iniziativa finalizzata alla valorizzazione e diffusione della cultura teatrale;

Preso atto che le  iniziative  sopraesposte  richiedono una segreteria  organizzativa,  trattativa  e 
stipula  di  contratti,  predisposizione  e  stampa  dei  manifesti  relativi  agli  eventi,  un  piano  della 
comunicazione dedicato, service audio e luci e noleggio strumenti musicali;

Ritenuto, pertanto, di provvedere ad erogare il 50% del contributo pari a € 4.000,00  al lordo di  
IRES 4% entro il 14 luglio 2020 e il restante saldo di € 4.000,00  al lordo di IRES 4% a rassegna 
conclusa e previa ricezione della relativa rendicontazione a favore di Ater Fondazione per i motivi 
sopracitati  da  imputarsi  sul  cap.  1950650/0  “Contributi  ad  enti,  istituzioni  ed  associazioni  per 
finalità culturali” del corrente esercizio di bilancio;

Visto  il  “Regolamento dei criteri  e delle modalità per la concessione di sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con Delibera di C.C. n. 57 
del 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

28.05.2015 ed in particolare l’art. 11 il quale stabilisce, tra l’altro: “(…)  Il contributo è concesso 
dalla Giunta comunale e liquidato nella misura pari al 60% al momento della deliberazione, mentre  
il restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell’attività”;

Visto il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed 
ausili  finanziari,  nonché  di  vantaggi  economici  in  genere  ad  enti  pubblici  e  soggetti  privati 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28/05/2015, e in particolare l'articolo 
11 in cui si stabilisce che il contributo straordinario è assegnato dalla Giunta Comunale e liquidato 
nella misura del 60% al momento della deliberazione, mentre il restante 40% viene erogato dopo 
la presentazione del consuntivo dell'attività;

Richiamata la già citata delibera n. 79 del 02/07/2020 in cui si autorizza il responsabile di servizio 
ad assumere l'impegno di spesa e la liquidazione;

Dato atto che è stato acquisito il Durc relativamente alla Fondazione Ater e che lo stesso risulta 
regolare con validità fino al 16.09.2020;

Dato atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 
1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019)";

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in relazione 
al presente atto;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto;

2) di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di € 4.000,00 al lordo di  
IRES 4% al Cap. 1950650/0 “Contributi ad enti, istituzioni ed associazioni per finalità culturali” del 
corrente esercizio di bilancio;

3) di liquidare il contributo al 50% sopracitato ATER Fondazione sita in Via Giardini, 466 - scala g., 
Modena, CAP. 41100, C.F./P.IVA 00375630365 per segreteria organizzativa, trattativa e stipula di 
contratti, predisposizione e stampa dei manifesti relativi agli eventi, un piano della comunicazione 
dedicato, service audio e luci e noleggio strumenti musicali per una somma pari a € 4.000,00 al 
lordo di IRES 4%;

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2020;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5)  di  dare  mandato  all’ufficio  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento senza la necessità di ulteriori atti;

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL , il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa adottato col presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli equilibri di bilancio di cui 
all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

7) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto;

8) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 26, disponendo la pubblicazione 
del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1950650/0 2020 131
3

CONTRIBUTO 50% 
PER RASSEGNA 
MUNDUS A VILLA 
SPALLETTI

ATER - 
ASSOC.TEATR
ALE EMILIA 
ROMAGNA

€4.000,00

 

Lì, 08/07/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 328 del 08/07/2020

Servizio  BIBLIOTECA 

Proposta n° 600/2020

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD ATER FONDAZIONE 
PER RASSEGNA MUNDUS A VILLA SPALLETTI . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/07/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 328 del 08/07/2020

BIBLIOTECA

Oggetto:  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO AD 
ATER FONDAZIONE PER RASSEGNA MUNDUS A VILLA SPALLETTI. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/07/2020 al 23/07/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


